Padre, a me mi pare che 'l Padre prouincial tenghi una gran uoglia di cominciare detto corso in Sicilia, et tamen non si vede d' onde habbia a cauare dieci o uero dodeci di nostri, che dice potranno iui udire il corso, senza spogliar gl' altri collegii dell'i suggetti necessarii. Oltre di questo scriue il P. Panthaleone ¹⁰, che 'l colleggio di Messina è molto aggrauato di debiti et di gente, et che 'l uiuere lì è molto caro, in tanto che non li resta refugio alcuno; et però domanda se li lasci quel tanto che si cauerà dell'i denari di preste Mariano et di don Georgio Vintimiglia questo anno. Onde stanti queste necessità, non so come potria lì tener si il corso, poichè con quello se aggiungerà magior spesa et necessità di quella che adesso vi è. Nè responde il detto Padre, secondo che li fu ordinato, sopra la maniera che può tener' in prouedere et supplire a gl' altri collegii dalli quali si cauano quelli che hanno a sentir il corso, specialmente che di Palermo scriueno hauer necessità d' un mastro.

Praeterea il P. Ribadeneyra ¹¹ scriue de non so quante persone che bisogna darli per leggere in diuersi luoghi di sua prouincia; si han' anche prouedere le classi di Roma et mandar gen-

⁶ P. Petrus Pradene.

⁷ P. Hieronymus Domenecus, Siciliae provinciae praepositus.

⁸ P. Benedictus Perera, collegii romani lector.

⁹ P. Hieronymus Otellus, clarus Messanae concionator.

¹⁰ P. Pantaleo Rhodinus, rector collegii messanensis.

¹¹ P. Petrus Ribadeneira, Hetruria vel Tusciae provinciae praepositus.

te per leggere in Moguntia, et non veggo d' onde suprir a tante cose, et quando si potesse, mi pare che 'l corso di Mtro. Benedetto restarebbe assai abbandonato; et se alcuni di quelli di Sicilia uenissero, aiutariano a crescere il numero dell'i auditori et faranno più profitto sotto Mtro. Benedetto, che li faranno sotto Mtro. Carlo con tanto loro disagio et spese. Tutto questo scriuuo per informar V. P.; faremo quanto lei ordinará.

Pietro Reggio non penso mandare, senza particolar ordine della P. V., per non hauer egli sentito più di 14 mesi di theologia in più uolte.

La copia della instruttione et della forma di scriuere etc. a questa hora penso si siano riceuute, perchè, parte ne fu dirizzata a Bologna, parte a Ferrara.

Qui non habbiamo lista di quelli che si hanno a mandar' a Moguntia, nè io mi ricordo di tutti loro: benchè sì d' alcuni, et però desidero mi si mandi quanto prima, acciò che possa prouedere col tempo. L' arcivescouo ¹² scriue all' ultimo del passato alla P. V. sollicitando l' andata dell'i nostri, et di 12 che doueranno essere, desidera che sia almanco un predicatore tedesco, et altri che legghino latino et greco, et che gl' altri siano sacerdoti, et che di tutti almanco la maggior parte uorria fossino della lingua tedescha, et persone de buoni talenti, delli quali si possa servire etiam in altri luoghi fuora di Moguntia.